
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme artigo 139 da Lei Complementar

nº 840 de 23 de dezembro de 2011, c/c o artigo 3º da Lei Complementar nº 952, de 16 de

julho de 2019, à servidora MARIA HELENA FERREIRA DA ROCHA, matrícula

01038257, referente ao 6º quinquênio, no período de 28/08/2018 a 26/08/2023, conforme

processo nº 00431-00019572/2022-61.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida

pelo art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no

DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº

00390-00003219/2023-09, resolve:

DESIGNAR CARLA ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 128.131-3, Gerente, da

Gerência de Liquidação e Pagamento, para substituir a Coordenadora, da Coordenação

de Gestão de Fundos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de

06/11/2023 a 15/11/2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 94, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do

artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.

4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio

Ambiente do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA DE PAULA PINTO ASSIS FONSECA da função de membro

titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da

Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal – ADEMI/DF.

Art. 2º Designar ERICK MARCEL E SILVA VIANA para exercer a função de membro

titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da

Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal – ADEMI/DF.

Art. 3º Dispensar RAFAEL CARLOS ARAÚJO MORAES da função de primeiro

membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal –

ADEMI/DF.

Art. 4º Designar PEDRO FRANARIN ALVES para exercer a função de primeiro membro

Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante

da Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal – ADEMI/DF.

Art. 5º Designar RAFAEL CARLOS ARAÚJO MORAES para exercer a função de

segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante da Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal –

ADEMI/DF.

Art. 6º Dispensar ATHAUALPA NAZARETH COSTA da função de segundo membro

suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante

da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do

Distrito Federal – SEAGRI/DF.

Art. 7º Designar ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO para exercer a função de segundo

membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA AGÊNCIA

REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO

FEDERAL – Adasa, com base nas atribuições que lhe confere o Art. 28 do Regimento Interno da

Adasa, aprovado pela Resolução n° 16, de 17 de setembro de 2014, alterado pela Resolução n° 01,

de 29 de janeiro de 2016, no uso da competência delegada pelo Artigo 1º, Inciso VI, da Portaria

Adasa n° 17, de 10 de março de 2022, c/c o art. 65 da Portaria Adasa nº 96, de 29 de julho de 2014,

e o que consta do Processo SEI nº 00197-00004112/2023-75, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão para realizar o Inventário Anual de Material de Almoxarifado da

Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal, referente o

Exercício de 2023.

Art. 2º Designar os servidores a seguir para compor a referida comissão: FABIO SOUZA DINIZ,

matrícula n° 193.166-0, Presidente; RILDO MARQUES DE SOUZA, Gestor Executivo/Assessor,

matrícula n° 278.998-1, Membro e Substituto do Presidente; MATEUS BEZERRA ALVES DA

COSTA, Regulador de Serviços Públicos, matrícula n° 283.855-9, Membro Substituto.

Art. 3º No período de 13 de dezembro a 29 de dezembro de 2023, o SIGMA.net ficará liberado,

exclusivamente, para registros de entrada de materiais (Nota de Recebimento), nos termos do artigo

15 do Decreto n° 45.057/2023 de 16 de outubro de 2023.

Art. 4º Os registros de saída de materiais (Pedido Interno de Material) relativos ao mês de novembro

de 2023 devem contemplar quantidade suficiente para suprir as necessidades do mês de dezembro

de 2023.

Art. 5º O Relatório deverá ser elaborado no período de 01 a 12 de dezembro de 2022 e

encaminhado à Superintendência de Administração e Finanças - SAF até o dia 12 de dezembro de

2023, a fim de que esta emita sua manifestação e providencie a correção de eventuais divergências

constatadas pela Comissão ainda no exercício de 2023;

§1º O Relatório de Inventário Anual de Material de Almoxarifado deverá ser elaborado de acordo

com as orientações gerais e o modelo a ser disponibilizado no Sistema Eletrônico de Informações -

SEI, pela Diretoria de Gestão de Almoxarifado, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da

Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (DIGESA/COSUP/SCG/SEEC-DF).

§2º - Para auxiliar os trabalhos da Comissão, podem ser convocados estagiários e colaboradores, os

quais desenvolverão tarefas administrativas sob a orientação e supervisão do Presidente da

Comissão;

Art. 6º Fica estabelecido o prazo máximo de 12/12/2023 para entrega, pela comissão, do Relatório

de Inventário Anual de Material de Almoxarifado - RIAMA.

Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO M. MARTINS

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
DIRETORIA EXECUTIVA

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 48, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O DIRETOR EXECUTIVO DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA

DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo

Decreto nº 38.289 de 22 de junho de 2017, combinado com o disposto no artigo 41, do Decreto

nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para elaboração do Relatório de Inventário Anual de Material de

Almoxarifado do Jardim Botânico de Brasília, exercício 2023.

Art. 2º Designar para sua composição os seguintes servidores:

I - LETÍCIA MARTINS ROCHA, matrícula 282.776-X, como presidente;

II - STEFANNY CRISTINA ARAUJO PIMENTEL, como substituta nos impedimentos legais e

eventuais do presidente;

III - DANIEL SOUZA OLIVEIRA, matrícula 283.534-7, como membro;

IV - NICOLY SILVA DE SOUSA, matrícula 283.841-9, como membro.

Art. 3º O Relatório Anual de Material de Almoxarifado deverá ser elaborado de acordo com as

orientações e prazos estabelecidos no Decreto nº 45.057/2023, de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

ALLAN FREIRE

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 205, QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


